[Δι]καιον ούν καὶ δσιον, ἄνδρες ἀδελφοί, ὑπηκόους ἡμᾶς μᾶλλον γενέσθαι τῷ Θεῷ, ἡ τοῖς ἐν ἀλαζονείᾳ καὶ ἀκαταστασίᾳ μυσταροῦ ζήλους ἀρχηγοῖς ἔξακολονθεῖν. Βλάβην γάρ οὐ τὴν τυχοῦσαν, μᾶλλον δὲ κίνδυνον ὑποίσομεν μέγαν, ἐὰν φίψοκινδύνως ἐπιδῶμεν ἕαυτοὺς τοῖς θελήμασι τῶν ἀνθρώπων, οἵτινες ἔξακοντίζουσιν¹¹ εἰς ἔριν καὶ στάσεις, εἰς τὸ ἀπαλλοτριῶσαι ἡμᾶς τοῦ καλῶς ἔχοντος. Χρηστευσώμεθα αὐτοῖς¹² κατὰ τὴν εὐσπλαγχνίαν καὶ γλυκύτητα τοῦ ποιήσαντος ἡμᾶς. Γέγραπται γάρ· χρηστοῖς¹³ ἔσονται οἰκητορες γῆς, ἄπακοι δὲ ὑπολειφθήσονται ἐπ’ αὐτῆς· οἱ δὲ παρανομοῦντες ἔξοιλεθρευθήσονται ἀπ’ αὐτῆς.¹⁴ Καὶ πάλιν λέγει· ,εἰδον¹⁵ ἀσεβῆ ὑπερψυχούμενον καὶ ἐπαιρόμενον ὡς τὰς κέδρους τοῦ Λιβάνου· καὶ παρῆλθον, καὶ ίδού, οὐκ ἦν, καὶ ἔξεζήτησα τὸν τόπον αὐτοῦ, καὶ οὐχ εὗρον. Φύλασσε ἀκαίαν, καὶ ἴδε εὐθύτητα, οἵτις ἔστιν ἔγκατάλειμμα¹⁶ ἀνθρώπων εἰρητικῶ·

XV. *Adhaerendum est iis qui pacem colunt, non iis qui eam colere simulant.*

Τοίνυν κολληθῶμεν τοῖς μετ’ εὐσεβείας εἰρηνεύονσιν, καὶ μὴ τοῖς μεθ’ ὑποκρίσεως βουλομένοις¹⁷ εἰρήνην. Λέγει γάρ που· ,οὔτος¹⁸ ὁ λαὸς

Cap. XIII. 1) Cfr. I Petr. 2, 1.

2) Genere neutr. ut in Concil. Ephes. Canon. 8. ἔξουσίας τύφος κοσμικῆς ap. Routh. Script. Eccles. Opusc. p. 395. Ita supra c. 4. et 9. τὸ ζῆλος. Editi ante Jac. τύφον contra fidem Mst.

3) Parenthesin Hef. opportune interposuit.

4) Ier. 9, 23. 24. I Cor. 1, 31. II Cor. 10, 17.

5) Haec verba nec Evangelio Matth. 6, 12—15, 7, 1, 2, nec Luc. 6, 36—38. omnino σύμφωνα sunt.

6) Praep. πρὸς adiecit Jac., cum septem vel octo literarum lacuna in Ms. excipiat tres illas εἰαν.

7) Isai. 66, 2.

Cap. XIV. 1) Boisius supplet λόγους vel δήματα. Sed nihil addendum; vox enim ἔξακοντίζω saepius legitur

XIII. *Adhortatio ad humilitatem.*

'Humilis ergo mente simus, fratres, fastum omnem, superbiam, ameniam et iras deponentes; et quod scriptum est, faciamus (dicit enim Spiritus sanctus: ,non glorietur sapiens in sapientia sua, et non glorietur fortis in fortitudine sua, et non glorietur dives in divitiis suis; sed qui gloriatur, in Domino gloriatur, in quaerendo illum, et faciendo ius et iustitiam') memoria praecipue recolentes sermones Domini Iesu, quos aequitatem et longanimitatem docens loquutus est. Sic enim dixit: ,miserebimini, ut misericordiam consequamini; dimittite, ut vobis dimittatur; prout facitis, ita vobis fiet; sicut datis, ita vobis retribuetur; sicut iudicatis, ita iudicabimini; sicut benigni estis, ita benignitatem experimini; qua mensura metimini, eadem vobis mensurabitur.' Hoc praecepto et his mandatis stabilimus nos ipsos, ut in obedientia sanctorum eloquiorum eius cum omni humilitate semper ambulemus. Dicit enim verbum sanctum: ,super quem respiciam, nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos?'

XIV. *Magis Deo obediendum est, quam auctoribus seditionis.*

Iustum igitur et pium est, viri fratres, Deo potius obedientes nos esse, quam in superbia et turbulentia detestandae aemulationis duces et auctores sequi. Detrimentum enim non leve, immo vero grande periculum sustinebimus, si praeceperit voluntatibus hominum nos tradiderimus qui ad contentionem et seditiones collineant, ut nos ab eo, quod rectum et bonum est, abalienent. Benigni erga ipsos simus, secundum misericordiam et dulcedinem creatoris nostri. Scriptum est enim: ,benigni incolae erunt terrae, innocentes relinquuntur in ea; iniqui vero exterminabuntur ab illa.' Et rursus dicit: ,vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani; et transivi, et ecce, non erat; et quaesivi locum illius, et non inveni. Custodi innocentiam, et vide aequitatem, quoniam sunt reliquiae homini pacifico.'

XV. *Adhaerendum est iis qui pacem colunt, non iis qui eam colere simulant.*

Adhaereamus itaque iis, qui cum pietate pacem colunt, non autem iis, qui cum simulatione pacem volunt. Dicit enim alicubi: ,populus hic

verbum neutrum. Wott. Vertit Gallicioli: i quali tirano al dissidio, adnotans: iaculantur = collineant = hanno di mira.

2) Iunius, Fellus et Colomesius malunt ἀλλήλοις = mites erga nos invicem simus. Forte legendum est ἐαυτοῖς, quod saepissime pro ἀλλήλοις usurpatur. Jac.

3) Prov. 2, 21. 22.

4) Ps. 36, 35—37. Locus abhinc ad c. 16. usque recitat a Clem. Alex. Strom. IV, 5. p. 577.

5) Per ἔγκατάλειμμα memoriam intelligit Euthymius; quae duplice modo conservatur, vel per prolem, vel per bona opera. Ingeniosissimus vero Ferrandus locum hunc ita παραγράψει. Erit tempus quo insonti homini merces congruens rependetur. Uterque ad Hymnographi mentem. Colom.

Cap. XV. 1) λαλουμένοις mavult Dav., βουλευομένοις = suadentibus coni. Cler.

2) Isai. 29, 13. Marc. 7, 6. Matth. 15, 8.

τοῖς χείλεσίν με τιμᾶ, ἡ δὲ καρδία αὐτῶν πόδια ἀπεστιν ἀπ' ἐμοῦ.⁴ Καὶ πάλιν· τῷ στόματι⁵ αὐτῶν εὐλογοῦσαν,⁶ τῇ δὲ καρδίᾳ αὐτῶν [κα]-τηρῶντο.⁷ [Κ]αὶ πάλιν λέγει· , ἡγαπησαν⁸ αὐτὸν τῷ στόματι αὐτῶν, καὶ τῇ γλώσσῃ αὐτὸν ἐψεύσαντο αὐτόν· ἡ δὲ καρδία [α]ὐτῶν οὐκ εὐθεῖα μετ' αὐτοῦ, οὐδὲ ἐπιστώθησαν ἐν τῇ διαθήκῃ αὐτοῦ.⁹ Άλλα¹⁰ γενηθήτω τὰ χείλη τὰ δόλια, [καὶ]¹¹ ἔξοδεθεύσαι κύριος πάντα τὰ χείλη τὰ δόλια καὶ] γλῶσσαν μεγαλοφρήμονα, τοὺς εἰπόντας· τὴν γλῶσσαν ἡμῶν μεγαλύνωμεν,¹² τὰ χείλη ἡμῶν παρ' ἡμῖν ἔστι· τίς ἡμῶν κύριος ἔστιν; Ἀπὸ τῆς ταλαιπωρίας τῶν πινακῶν, καὶ ἀπὸ τοῦ στεναγμοῦ τῶν πενήτων νῦν ἀναστήσομαι, λέγει κύριος, θῆσομαι ἐν σωτηρίᾳ, παρέη-σιάσομαι ἐν αὐτῷ.¹³